PAGE
7

[image: image1.png]

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 апреля 2010 года

	N
	397

Об утверждении Порядка мониторинга потребности

 в муниципальных услугах и учета его результатов при формировании

расходов бюджета на очередной финансовый год

В целях реализации  программы реформирования муниципальных финансов Дивеевского района на 2009-2011 годы, утвержденной постановлением Администрации Дивеевского района от 24 августа 2009 года N 159 «Об утверждении Программы реформирования муниципальных финансов Дивеевского района», обеспечения своевременного предоставления бюджетных услуг жителям района в необходимых объемах за счет средств бюджета района, определения приоритетных направлений для сбалансированного и эффективного распределения финансовых ресурсов,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок  мониторинга потребности в муниципальных услугах и учета его результатов при формировании расходов бюджета на очередной финансовый год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника  управления финансов администрации Дивеевского района Т.Н.Чернягину.
И.о.главы администрации района                                                       Ю.Н.Ваньков
Чернягина Т.Н.

Долина Е.В.

Малышев В.Н.
Приложение

 к постановлению

администрации Дивеевского района

                                                            от 22 апреля 2010 г. N 397
Порядок

мониторинга потребности в муниципальных услугах

и учета его результатов при формировании расходов бюджета

на очередной финансовый год

1.Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях:

1.1. Обеспечения своевременного предоставления муниципальных услуг населению Дивеевского района;

1.2. Учета муниципальных услуг, предоставляемых населению Дивеевского района;

1.3. Создания системы оценки потребности предоставления муниципальных услуг  (далее - оценка).

2. Оценка производится в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Дивеевского района.

3. Оценка используется при составлении проекта бюджета Дивеевского района на очередной финансовый год (далее - проект бюджета).

2. Порядок оценки

1. Оценке потребности подлежат услуги в соответствии с Перечнем  муниципальных  услуг, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении.

2. Оценка производится в натуральных и стоимостных показателях.

2.1. Натуральные показатели оценки определяются в отношении каждой из муниципальных услуг.

2.2. Стоимостные показатели оценки определяются в рублях в расчете на натуральную единицу измерения объема предоставляемых муниципальных услуг.

3. Оценка предусматривает выполнение следующих мероприятий:

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

проведения
	Исполнители

	1.
	Учет и анализ нормативных правовых актов, которые оказывают влияние на условия предоставления муниципальных услуг
	до 1 августа
	Районный отдел образования; отдел культуры и кино; отдел по делам молодежи, спорта и туризма; МЛПУ «Дивеевская центральная районная больница»

	2.
	Анализ объемов и стоимости муниципальных услуг,  предоставленных за предыдущие три года
	до 1 августа
	Районный отдел образования; отдел культуры и кино; отдел по делам молодежи, спорта и туризма; МЛПУ «Дивеевская центральная районная больница»

	3.
	Изучение общественного мнения по вопросам предоставления муниципальных услуг
	в течение года
	Районный отдел образования; отдел культуры и кино; отдел по делам молодежи, спорта и туризма; МЛПУ «Дивеевская центральная районная больница»

	4.
	Разработка прогнозных показателей для определения потребности предоставления муниципальных услуг в натуральных показателях
	до 1 августа
	Районный отдел образования; отдел культуры и кино; отдел по делам молодежи, спорта и туризма; МЛПУ «Дивеевская центральная районная больница»

	5.
	Разработка прогнозных показателей для определения потребности предоставления муниципальных услуг в стоимостных показателях
	до 1августа
	Районный отдел образования; отдел культуры и кино; отдел по делам молодежи, спорта и туризма; МЛПУ «Дивеевская центральная районная больница»

	6.
	Направление результатов оценки потребности предоставления муниципальных услуг в  финансовое управление  (далее - финансовый орган)
	до 15 августа
	Районный отдел образования; отдел культуры и кино; отдел по делам молодежи, спорта и туризма; МЛПУ «Дивеевская центральная районная больница»

	7.
	Рассмотрение и проведение анализа результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг
	до 1 августа
	Финансовое управление;

отдел экономики и прогнозирования.

	8.
	Публикация результатов оценки потребности предоставления муниципальных услуг в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте
	в течение двух месяцев после утверждения бюджета
	Финансовое управление

3. Методика оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг

в натуральных и стоимостных показателях

1. Исходными данными для проведения оценки в натуральных и стоимостных показателях является следующая информация:

1.1. Фактические и прогнозные показатели о получателях муниципальных услуг;

1.2. Фактические и прогнозные показатели об объемах предоставления муниципальных услуг в натуральном выражении;

1.3. Фактические показатели об оплате муниципальных услуг и структуре себестоимости муниципальных услуг;

1.4. Прогноз изменения структуры себестоимости на предоставление муниципальных услуг в зависимости от повышения (понижения) отдельных составляющих стоимости муниципальной услуги.

2. Фактические показатели о получателях муниципальных услуг, об оплате муниципальных услуг и структуре себестоимости муниципальных услуг формируются на основе бюджетной и статистической отчетности.

3. Прогнозные показатели о получателях муниципальных услуг определяются отраслевыми отделами администрации района  и МЛПУ «Дивеевская  ЦРБ» самостоятельно с пояснительной запиской и согласованием их с финансовым органом.

4. Прогнозы индексов темпа роста (снижения) структуры отдельных компонентов себестоимости муниципальных услуг определяются отделом экономики и прогнозирования по следующей форме:

	№

п/п
	Прогнозные индексы

темпов роста (сокращения) отдельных показателей структуры себестоимости муниципальных услуг
	Текущий финансовый год

	Очередной финансовый год

	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	1.
	Индекс роста заработной платы в бюджетной сфере

	2.
	Индекс роста тарифов на тепловую энергию

	3.
	Индекс роста цен на газ

	4.
	Индекс роста тарифов на электроэнергию

	5.
	Индекс роста тарифов на услуги связи

	6.
	Индекс роста тарифов на услуги транспорта

	7.
	Индекс роста цен на продукты питания

	8.
	Индекс роста цен на медикаменты

	9.
	Индекс роста цен на услуги водоснабжения

	10.
	Индекс роста цен на услуги по водоотведению

	11.
	Индекс роста цен на иные затраты, необходимые для оказания муниципальной услуги

5. Прогнозирование объема муниципальных услуг в натуральных показателях производится отраслевыми отделами администрации района и МЛПУ «Дивеевская ЦРБ» на основании динамики и прогнозов численности потенциальных получателей муниципальных услуг.

6. Для определения натуральных объемов муниципальных услуг отраслевыми отделами администрации района и МЛПУ «Дивеевская ЦРБ» устанавливается натуральный показатель, по которому будет производиться оценка.

7. Результаты оценки обобщаются в таблице по форме:

	№ п/п
	Наименование услуги
	Натуральный показатель оценки услуги
	Отчетный финансовый год
	Текущий финансовый год

	Очередной финансовый год

	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

8. Оценка в стоимостных показателях производится отраслевыми отделами администрации района и МЛПУ «Дивеевская ЦРБ»  на основании результатов оценки в натуральных показателях.

9. При оценке в стоимостных показателях используются три варианта ее проведения:

9.1. Оценка с использованием показателей о фактических объемах предоставления муниципальных услуг и показателей о себестоимости муниципальных услуг.

Прогноз стоимости предоставления муниципальных услуг производится по каждой из муниципальных услуг по формуле:

S = V * [(C1 х I1) + (C2 х I2) +...+(Cn х In)],

где:

S – прогноз стоимости муниципальной услуги;

V – прогноз объема предоставления муниципальных услуг в натуральном выражении;

C1, C2, Cn – компоненты себестоимости муниципальной услуги в действующих ценах;

I1, I2, In – индексы роста (снижения) себестоимости отдельных компонентов муниципальной услуги;

9.2. Оценка с использованием нормативов стоимости единицы муниципальной услуги.

Расчет норматива стоимости единицы муниципальной услуги производится исходя из стоимости необходимых для оказания муниципальной услуги финансовых и материальных ресурсов.

Прогноз стоимости предоставления муниципальных услуг производится по каждой из муниципальных услуг по формуле:

S = V х N,

где:

S – прогноз стоимости муниципальной услуги;

V – прогноз объема предоставления муниципальных услуг в натуральном выражении;

N – норматив стоимости единицы муниципальной услуги.

9.3. Оценка с использованием метода прямого счета.

Метод прямого счета основывается на применении в расчетах денежных нормативов, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области и Дивеевского района, а также утвержденных, прогнозируемых или расчетных цен, тарифов и ставок.

4. Учет результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг

при составлении проекта бюджета

1. При составлении проекта бюджета финансовый орган сопоставляет представленные отраслевыми отделами администрации района и МЛПУ «Дивеевская ЦРБ»  результаты оценки с планируемыми бюджетными ассигнованиями на очередной финансовый год и плановый период.

2. Органами, осуществляющими общий мониторинг, рассмотрение и учет результатов оценки потребности, являются финансовое управление  и отдел экономики и прогнозирования.

2.1. Функциями финансового управления  являются:

· рассмотрение и согласование результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении;

· свод и обработка представленных отраслевыми отделами администрации района  и МЛПУ «Дивеевская ЦРБ» данных о прогнозируемых показателях потребности в предоставлении муниципальных услуг;

· использование представленных данных при планировании расходной части бюджета.

2.2. Функциями отдела экономики и прогнозирования являются:

· разработка и анализ прогнозов изменения уровня цен на отдельные составляющие себестоимости муниципальных услуг и предоставление указанных прогнозов в адрес отраслевых отделов администрации района и МЛПУ «Дивеевская ЦРБ»;

· рассмотрение и согласование результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении;

· проведение оценки обоснованности стоимости муниципальных услуг.

3. По окончанию рассмотрения результаты проведенной оценки о предоставлении муниципальных услуг обобщаются финансовым органом по форме, приведенной в Приложении к настоящему Порядку.

  4. В случае, если результаты оценки превышают планируемые бюджетные ассигнования на очередной финансовый год и плановый период, финансовый орган информирует отраслевые отделы администрации района и МЛПУ «Дивеевская ЦРБ» о предельном объеме финансирования на очередной финансовый год и плановый период.

  5. Отраслевые отделы администрации района и МЛПУ «Дивеевская ЦРБ»   разрабатывают предложения по:

  5.1. Сокращению объемов предоставления муниципальных услуг;

  5.2. Сокращению расходов, связанных с предоставление муниципальных услуг.

6. Предложения по сокращению объема предоставляемых муниципальных услуг разрабатываются с учетом:

6.1.  Установленных приоритетов в расходовании бюджетных средств;

6.2.  Порядка ранжирования муниципальных услуг (более полно финансируются услуги, имеющие более высокий ранг);

6.3. Принципа первичного сокращения объемов необязательных к предоставлению с точки зрения федерального законодательства муниципальных услуг (отсутствия в полномочиях органов местного самоуправления).

7. Приоритетами при отборе к финансированию из бюджета района при его недостаточности пользуются муниципальные услуги непредставление которых:

7.1.  Связывается с возникновением угрозы жизни и здоровью населения района;

7.2. Затрагивает интересы наиболее многочисленных групп населения района;

7.3. Связывается с нарушением прав граждан, норм федерального и областного законодательства;

7.4.  Может иметь следствием возникновение значительных сумм материального ущерба, как для общественной собственности, так и собственности граждан;

7.5.  Связывается с невосполнимостью нематериальных (духовных, моральных и других) возможных к наступлению потерь.

8. Ранжирование муниципальных услуг осуществляется (в порядке уменьшения ранга):

8.1.  В первую очередь, в соответствии с приоритетами расходования бюджетных средств, установленными в п. 7;

8.2.  Далее в соответствии со степенью удовлетворенности потенциальных потребителей муниципальными услугами, таким образом, что муниципальные услуги, в наименьшей мере удовлетворяющие потребности в их получении получают более высокий ранг;

8.3.  Муниципальные услуги,  у которых отношение показателей динамики потребности в услугах к показателям динамики фактических объемов предоставления услуг превышает единицу;

8.4.  Иные муниципальные услуги.

            9.
При  увеличении расходной части бюджета в первоочередном порядке увеличивается объем финансирования муниципальных услуг, в наименьшей мере удовлетворяющий потребности населения в их получении, а  при уменьшении расходных обязательств в первоочередном порядке уменьшается объем бюджетных услуг, в наибольшей степени удовлетворяющий потребности населения в их получении.

  10. На основе результатов оценки в стоимостных показателях (с учетом уточненных объемов оказания муниципальных услуг и заданий по снижению себестоимости) отраслевые отделы администрации района и МЛПУ «Дивеевская  ЦРБ»  рассчитывают стоимость муниципальной услуги.

  11. Стоимость муниципальной услуги определяется по следующей форме:

	№ п/п
	Перечень услуг
	Единица услуг (натуральная величина)
	Объем услуг в натуральном выражении (V)
	Оценка потребности средств на оплату услуг

(S)
	Задание по снижению себестоимости муниципальной услуги

(Z)
	Стоимость муниципальной услуги
(N)

	N=(S-Z)/V

12.  Стоимость муниципальной услуги используется для корректировки расходов бюджета района в случаях сокращения объемов предоставляемых услуг или увеличения задания на их предоставление в течение финансового года.

Приложение

к Порядку мониторинга потребности

в муниципальных услугах

и учета результатов мониторинга

потребности в муниципальных услугах

при формировании расходов бюджета

Дивеевского района

на очередной финансовый год

Потребности и фактические объемы предоставления бюджетных услуг

	Перечень

услуг
	Потребности и фактические объемы предоставления услуг за три предыдущих года
	Потребности и фактические объемы предоставления услуг в текущем году
	Оценка потребности в предоставлении услуг на предстоящий год

	20__ год
	20__ год
	20__ год

	Факт предоставления
	Потребность
	Факт предоставления
	Потребность
	Факт предоставления
	Потребность
	Оценка факта
	Потребность

	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях
	в тыс. руб.
	в натуральных показателях

	Всего